



Obra
SERVIÇOS DE ENGENHARIA

Bancos
SINAPI - 12/2025 - Rio de Janeiro
B.D.I.
22,39%

Encargos Sociais
Não Desonerado: embutido nos preços unitário dos insumos de mão de obra, de acordo com as bases.

Cronograma Físico e Financeiro														
Item	Descrição	Total Por Etapa	30 DIAS	60 DIAS	90 DIAS	120 DIAS	150 DIAS	180 DIAS	210 DIAS	240 DIAS	270 DIAS	300 DIAS	330 DIAS	360 DIAS
1	SERVIÇOS ENVOLVENDO , REPINTURA DE PAREDES E FORROS, PINTURA DE SUPERFÍCIES DE MADEIRA, METÁLICAS, PISOS E CERÂMICAS	100,00% 32.385,20	8,00% 2.590,82	8,00% 2.590,82	8,00% 2.590,82	8,00% 2.590,82	8,00% 2.590,82	8,00% 2.590,82	8,00% 2.590,82	8,00% 2.590,82	8,00% 2.590,82	8,00% 2.590,82	8,00% 2.590,82	12,00% 3.886,22
2	SERVIÇOS ENVOLVENDO DEMOLIÇÃO, REGULARIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE E RECOMPOSIÇÃO DE PISO CERÂMICO OU PORCELANATO	100,00% 43.749,10	8,00% 3.499,93	8,00% 3.499,93	8,00% 3.499,93	8,00% 3.499,93	8,00% 3.499,93	8,00% 3.499,93	8,00% 3.499,93	8,00% 3.499,93	8,00% 3.499,93	8,00% 3.499,93	8,00% 3.499,93	12,00% 5.249,89
3	SERVIÇOS ENVOLVENDO TELHADO/COBERTURA - SUBSTITUIÇÃO DE ESTRUTURAS, TELHAS E ACESSÓRIOS	100,00% 66.290,20	8,00% 5.303,22	8,00% 5.303,22	8,00% 5.303,22	8,00% 5.303,22	8,00% 5.303,22	8,00% 5.303,22	8,00% 5.303,22	8,00% 5.303,22	8,00% 5.303,22	8,00% 5.303,22	8,00% 5.303,22	12,00% 7.954,82
4	SERVIÇOS ENVOLVENDO REVESTIMENTOS DE PISOS DE MADEIRA	100,00% 126.706,30	8,00% 10.136,50	8,00% 10.136,50	8,00% 10.136,50	8,00% 10.136,50	8,00% 10.136,50	8,00% 10.136,50	8,00% 10.136,50	8,00% 10.136,50	8,00% 10.136,50	8,00% 10.136,50	8,00% 10.136,50	12,00% 15.204,76
5	SERVIÇOS ENVOLVENDO ALVENARIA DE VEDAÇÃO, FUNDAÇÕES, VIGAS E PILARES	100,00% 26.153,75	8,00% 2.092,30	8,00% 2.092,30	8,00% 2.092,30	8,00% 2.092,30	8,00% 2.092,30	8,00% 2.092,30	8,00% 2.092,30	8,00% 2.092,30	8,00% 2.092,30	8,00% 2.092,30	8,00% 2.092,30	12,00% 3.138,45
Porcentagem			8,0%	8,0%	8,0%	8,0%	8,0%	8,0%	8,0%	8,0%	8,0%	8,0%	8,0%	12,0%
Custo			23.622,76	23.622,76	23.622,76	23.622,76	23.622,76	23.622,76	23.622,76	23.622,76	23.622,76	23.622,76	23.622,76	35.434,14
Porcentagem Acumulado			8,0%	16,0%	24,0%	32,0%	40,0%	48,0%	56,0%	64,0%	72,0%	80,0%	88,0%	100,0%
Custo Acumulado			23.622,76	47.245,52	70.868,28	94.491,04	118.113,80	141.736,56	165.359,32	188.982,08	212.604,84	236.227,60	259.850,36	295.284,55

JEOVÁ DA SILVA SANTOS - 2º Ten
Chefe da Seção Técnica da PMZS